E. 24.q.i. quotiē

e. 24.q.i. rogamſ

f. 80.d.c.2

pantur: Alię ep̄ales: alia parochiales: ac multiugis & usiis/id genus/dignitatū nominibus appellantur / tum quo ad populum tum quo ad territoriū/tum uero etiam quo ad utrumq; forum spectantia, Hoc & alia ratione cōprobatur quia si ordo predictaꝝ dignitatum fuisse a xp̄o immediate institutus / non posset a papa alterari uel modo aliquo immutari/quia papa non potest xp̄i ordinationibus .g. cōtrarie cuius contrariū quotidiē tam de iure q̄ de cōsuetudine seruari uidemus/quia papa non solum cōfirmat om̄islo archiepiscopo: qui est medius/sed ep̄iscopatum prouisiones dispositioni suę referuat/nouas pr̄terea ep̄iscopales sedes sepe .h. erigit/nouasq; creat ecclesiasticas dignitates qđ facere minime posset si immediate eas Christus instituisset , q̄ autem dignitates hm̄oi nō sint ab uniuersali ecclesia institutę ut auctoritatem dante patet : quia potestas spiritualis ligandi & soluendi dirigendis hominē in ultimū suā finem: qui est deus/non potest ab humana ope largiri/cum munus diuinum existat/ per sacramentū .n. poenitentię datur gratia/ut dicam in argu.37. Porro gratia hęc donū dei est/dicente .i. Psal. Grām & gloriam dabit dñs· op̄i igitur ut ea a xp̄o tribuatur/uel ab habente p̄tatem ab eodem.sed uniuersalis ecclesia nō est deus/neq; xp̄s; neq; ab illo potestatem accepit/Tum quia hoc nullibi scriptum reperit : Et qđ sanctoꝝ patrū documento sanctū non est/superstitiosa adiuentione non est p̄sumendum/ut .k. Steph.papa affirmat:ū quia sequeretur absurdū q̄ papa non posset sine cōcilio uel cōitate xp̄iana beneficia ecclesiastica dignitatesq; conferre . Hoc aut̄ falsum & erroneum esse quis neget ? Ex quo igitur p̄tatum inferioꝝ institutio non est a xp̄o immediate/neq; ab uniuersali ecclesia/testat ut a xp̄i uicario esse dicatur. Hoc & alia ratione roboratur/nā in unoquoꝝ ordine in eo in quo resider plenitudo potestatis seu uirtutis originaliter/dependet uirtus oīum in illo ordine subsequentium.Ro.autem Pont.est primus in ordine prelatorꝝ

.g. 25.q.1. que ad ppteruā.&c. Sunt quidā.&c. omne &c. cōtra.&c. A sanctis.&c. 25.q.2.c. 2.25.d. Sicut. .h. 13.q.2.c.ecclesias.16.q.1. felix & seq.deconsec.d.r. de locoꝝ cū glo. no.de exces. pl.c. sicut & de cōst. cū accessissent. .j. psal.83.

.k. 2.q.6 cōsului. sti de transl. pl.c. inter .

ecclesie habetq; in ea plenitudinem pratis: ut supra dictum est. ergo ab eo omnes ecclesiastice priates emanarunt. Hoc et nū exēplo Exo. 18. & Nū. xi. cōfirmat ubi dñs dedisse legitur de spū sancto qui erat in Mose. 70. uiris ab illo in adiutorium suū electis per quod significatur potestas regimini nis a summo ecclesie p̄sidente in alios deriuāda: Vñ Dyon in. 3. li. celestis hierarch. dicit p prima media ultia illuminati & in. x. ait oēs hierarchias ordinesq; omnes esse cōnexos quē cōnexio non attenditur solū per relationem unā ad ultimum finem sed s̄ in ordinem distinctionis per primū medium & ultimū s̄m scientiam inq̄tum irradiatio extenditur procedendo a primo usq; ad ultimū: ita in ecclesia militante papa per patriarchas Archiep̄os & alios descendit do usq; ad infimos gradus influit in omnia membra ecclesiae: Quo circa status curatoꝝ ut distinguitur a statu episcoporum uel papæ / non fuit a xp̄o immediae institutus; neq; quo ad nomina dignitatū ncq; quo ad iurisdictionis limitationē / sed ab illius uicario (ut pdixi) Verū cū oēs ecclastice dignitates uniuersalis eccl. mēbra honorabiliora existantur: Et eodem ab apostolica sede exordium habuerint & originem qui fieri potest ut dicamus illa seu illis p̄sidentis iurisdictionem a Pont. habitam contra eundem uelle exercerent Dici posset tunc illud prophetæ Filios nutriui & exaltaui ipsi autem sp̄teuerunt me. & illud aliud. Impinguatus in crassatus est dilectus meus & recalcitravit. Et quod Paulus aplus inquit c. 9. ad Roma. scribens. Nunquid uas potest cere figulo cur me ita finxisti. quod & ab Isaia prius .45. ac Hiere. 18. c. dictū repetitur. Igitur multo minus & alii inferiores xp̄ianam temp. & militatēm eccliam constituentur quibus omnis interdicta est clericos iudicandi prās potest. rūde summum Pont. condemnare. ¶ Argu. 30.

¶ Iurisdictionē quoq; & uniuersalē Papæ prātem ab ipso xp̄o nullusq; alio habuisse originem / cū & auctoritate tum & ratione euidentissima cōprobatur. Euangelica primum

L. in d.c. nouit.

Hoc patet auctoritate illa u3 Tu es Petrus. Et quodcumq; li-  
gauerit &c. Et illa alia pasce, oves meas &c. L. Inno .et .3,  
asserit pontificis p̄tatem ex deo non ex hoie dependere. Cō  
firmat hoc & aliis cōpluribus supra s̄epius allegatis. Ar.xi.  
& pximo supra deduc̄o. R̄de uero id ostenditur; qd h̄c iu-  
risditio uel a papa uel a xpiana uniuersitate uel a christo di-  
citur instituta, dici, autem nullo modo potest a primo insti-  
tuta / qd papa ut uicarius / & ab alio sibi traditam exercet  
hm̄oi p̄tates quam nec ampliare potest nec .n., restringere  
ultra modum sibi a dño p̄stitutū. Qui autem p̄tates per se  
habet/ illam potest pro suę voluntatis arbitrio moderari/  
restringere ac etiā funditus abolere qd uicario nō l3. Nemo  
p̄tererea sibi ipsi potest ullam p̄tates concedere: qua idem  
ip̄e careat. n. Nemo q̄ppe dat quod nō habet. At papa hāc  
per se p̄tatem habere non potest cum diuinum sit donu m  
oēm̄q; humanam superans facultatem / oēm̄q; mortalem  
p̄tatem excedens p̄ illam q̄ppe homo ad bene recteq; uiue-  
di normam instruitur; Et in deū qui ultimus oium est finis  
demū dirigitur. Etenim pontifica iurisditio ligandi & sol-  
uendi in utroq; foro p̄tatem includit/ & facultatem a poe-  
na pro noxa deo debita relaxandi: que dei proprieſt̄ actio  
propriumq; munus mortaliū nulli p̄ le cōueniens/in dei be-  
nignitate foret illis in persona Petri misericorditer elargi-  
tum. Ex quibus liquido app; potestatem hanc a Pontifice  
minime institutam/ multoq; minus & a xpiana uniuersi-  
te/cum istud sit donum diuinum (ut pdixi) nec alicubi hoc  
scriptum reperiatur, Igitur superstitiona ad inuentione nō  
est, o, presumendum. Nam si diceremus papā habere po-  
testatem ab ecclesia/cum eius sit tollere cuius est cōdere se-  
queretur q̄ ecclesia possit Papalis dignitatis supereminētiā  
prorsus extinguere: quod omnino est falsum atq; hereticū  
quiā effet se ipsam deſtruere/ & unitatem a deo institutam  
contra sanctorum Canonum.p. decreta penitus abolere &  
euangelice scripture aperte cōtraire dñi lo.x.c. Erit unum

an. d offic. uica.  
.c. sua,

n. 1.q.7.diabertū  
ff. d acq. re. do. l.  
traditio cum simi-  
libus.

o. 2.q. cōſulnisti

p. 24.q.1.loquit  
n. q.7.sicut.

.q. cle.ad nostra;  
d here. i glo.i uet  
bo. ecclie.c.fu.de  
Bapti.

onile & unus .q. pastor alias nō foret unum ouile nisi unus  
foret & pastor. Item (ut dixi) Concilia a Papa auctoritatem  
recipiunt. Foret ergo perplexitas dicere subesse Pont. illi /  
cui prestat auctoritatem. Præterea si ecclesiasticæ dignitates  
non ab ipsa sed a Petro & apostolica sede initium habueret  
ut proximo argu. latius hoc probau. multo minus & Pon  
tificia iurisditio ab ea dici potest ullatenus emanasse. Restat  
igitur arguendo a sufficienti partiū enumeratiōe ut a Chri  
sto immediate fundata esse dicatur. Quod & alia probatur  
ratione per beatum Thom. primo sent. libro adducta. d. 12.  
ubi ait/dupliciter dici posse aliquem ab alio immediatē po  
testem habere. Vno modo respectu uirtutis & hoc modo  
omnis potestas & iurisditio tam in papa q̄ in quocūq; alio  
immediate est a deo. Alio modo potest dici immediate habe  
ri respectu suppositoꝝ agentium sive potestatem conferen  
tiū: sic dicitur potestatem quis a xpo immediate suscep  
re: quando inter accipientem ptatem & xpm conferentem  
non est aliquid mediū/suppositum. scilicet a Christo suscipiens /  
& ptatem ipsam alteri conferens. Et hoc pacto dicendū est  
Petrum a xpo immediate iurisdictionis potestatē accepisse/  
cui soli dictum est/Pasce oves meas; quod prius ei promise  
rat dicendo/Tibi dabo claves. &c. Math. 16. & Luc. 22. Cō  
firma fratres tuos: & si peccauerit in te frater tuus. Math. 18  
quæ omnia ad curatorem pertinente animaꝝ: & soli dicta sūt  
Petro/ cui etiam soli illaꝝ curā legitimū cōmisiss. Verum  
quia impossibile ei erat totius gregis curam agere / ideo il  
lius permisit arbitrio / ut alios sibi quos uellet adiutores  
eligeret; quibus dominici gregis onus cōmitteret/ prout il  
lius saluti cognosceret expedire. Nec Christus per se nisi  
unam solam curam ecclesiæ suæ instituit: omnes uero alii  
apostoli a xpo Petro mediante potestatē accepérunt/ & ita  
dicimus papam immedieate a xpo/ ceteros uero p̄ medium  
Papę a xpo ptatē habuisse/ & ut ait Petrus de palu. unam  
ouile sui curā tm̄ instituit/ quā & uni Petro cōmisit ut uni

Q. 1

ouili unus p̄fesset & pastor: qnōd si ita est/ quis dubitet Pa-  
p̄e p̄tatem esse supra Concilium & / Argu.3r.

¶ Item aut Petrus fuit constitutus princeps apostolor̄ a  
xpo immediate ut supra probauit in.xi,&.xiii.Argu. Aut ab  
Apostolis si a xpo tñ habeo intentum cū inferior teneatur  
sequi factum r. superioris ac illius mādatis obtemperare :  
Si aut & ab Apostolis ut s. Anacle uerba a quibz dā per-  
peram intellecta uidētur innuere dicētis , Ceteri uero apo-  
stoli cū eodem pari consortio honorē & p̄tātē acceperūt/  
ipsumq; principem eoꝝ esse esse uoluerūt .&c. Tunc omnis

.r. ff. Mend .l.f.  
mandasset.  
.s. 21.d.In nouo.

.r. 1.f.& ibi bal.  
Saly.& alii .C.de  
leg. ff.eo.l.nō am  
bigit ubi Bal. &  
alii .ff.d orig.iu.l.  
.2.ꝝ nouissime &  
.ꝝ.dinde Instr.de  
iure. nat .ꝝ. sed  
quod principi.  
.u. 24.q.1.c.pudē  
da.

per abdicationem p̄tatis a se in Imperatorē factam/ius suu  
totum in illum dicitur contulisse/ut r. ciuilia iura euidenter  
affirmant/adeo q; Ro.populus cōtra Imperatorē qnō pes-  
simum nullam iurisdictionē potest amplius exerceere. Nō ex  
go potest competere oibus Ep̄is in apostolor̄ locum succes-  
tentibus & tanq; dignioribus iurisdictio contra Papā/quam  
Apostoli ipſi a se abdicata totam in Petri Apostolor̄ prin-  
cipem transtulerunt/ multoꝝ minus aliis inferioris gradus  
in Concilio existentibus. Pro huius etiam ueritatis robo-  
re uerba.u. Leonis Papaz in medium afferre non erit incon-  
gruum. Ait enim/q; si nullo modo recte dici potest ecclesia  
in qua scis tua est. Restat ut qm̄ ecclesia nulla esse nō potest  
ea sit quam in sedis apostolice per successiones Ep̄oꝝ radi-  
ce constitutā hojum nōnulloꝝ malitia/etiam si nota exclu-  
di non possit: sed pro temporis ratione toleranda iudicetur  
nullo modo ualeat extingueare.&c. Ex quibus uerbis p̄ uniu-  
ersalem eccl.in sede apostolica fundatā. Apostolicz uero  
sedis caput est Petrus & successores/ut supra probauit : ergo  
universalis ecclie caput est papa Petri successor. Patet hoc  
manifeste ex uerbis paulo superiorius per eundē leonem pos-  
itis dum dicit. Etenim cū ecclie una sit/ ut in cantic. dici-  
tur/ una est colubia mea &c. Et sic de uniuersali ecclie lo-  
quens dicit illā in apostolice sedis radice fundarā. Ar.31;

**V** Confirmatur ulterius hæc sententia ex .x. Inn.3. aucto  
ritate dū ait Ro. ecclesiā super omnes alias ordinarie p̄tatis  
obtinere princip. utū utpote matrē uniuersog; xp̄i fidelium  
& magistram: Vniversalis aut̄ eccl, nihil aliud est q̄ uniuer-  
sorum xp̄ifidelium collectio: ergo ecclesia Ro. universalis  
ecclesiæ mater est & magistra: Iḡr multo magis supra Con-  
cilium factæ ecclesiā uniuersalem referens: q̄z̄m impossibi-  
lile est in eo uere intervenire: & per hoc coll. nōnullorū  
responsio ad illum tex. Intelligentiū Ro. ecclesiā esse dn̄iam  
& magistram oīum xp̄ifidelium quo ad particulares eccl.  
non aut̄ quo ad uniuersalem: ex alio capite huius responsio-  
nis falsitas liquet: quia tex. ibi reddendo rōem sui dicti qua-  
re Ro. ecclesia super oēs alias ecclesias obtineret principatū  
ait: quia mater & magistra est uniuersog; xp̄ifidelium: Et sic  
idem sunt uniuersalis ecclesia & xp̄ifideles uniuersi: quorū  
ipsa est mater: uocatur insuper .y. mater fidei Ro. ecclesia  
a Nico. Pont. ergo & fidelū: fideles aut̄ uniuersalē ecclesiā  
constituunt: Iḡr uniuersalis ecclæ m̄ dici pot. **V Arg.33.**

.x. de privileg.e.  
Antiqua.

**V** Deniq; ut inquit .z. Ambr. super Marcum: Et si aliis  
imperatur laxent retia/ soli tamen Petro dicitur duc in al-  
tum hoc est in profundum disputationum: Quid enim taꝝ  
altum q̄ altitudinem diuitiæ wideres? a. Est & aliud aposto-  
licum piscandi genus fm eundem: quo genere soluz Petru  
piscari dñs iubet dicens. Mitte hamum & eum qui primus  
ascenderit tolle: Hamum iurisdictionem qua cæteris aposto-  
lis p̄fuit intelligens. Pater ergo ex his duobus xpm aliis  
apostolis Petrum uoluisse preferri maioriq; atq; ampliori  
prerogatiua insigniri. **V Argu.34.**

.z. 24.q.i.nō tur-  
ba Luce.s.c.

.a. 24.q.1.ē & ali-  
ud Math.17.c.

**V** Præterea impossibile est illoꝝ opinionem esse ueram  
dicentium clauium p̄tatem principaliter datam uniuersali  
ecclæ non Petro. Et primo p̄mittto unū illud vulgate .b.  
duas. scilicet claves/ unā ordinis/ alterā iurisdictionis. Et primo  
unum argu. quoad p̄tatem ordinis: Alterū postea quo ad  
p̄tatem iurisdictionis formabo. Quo ad clauem ordinis:

.b. 20.d.c.i.

Q. 2

qui celi ianua apitur per remissionem peccatorum a sacerdotibus factam. Dico illa non esse datam toti corpori ecclesie sic ut singulis eius membris dicatur copetere sed solis sacerdotibus. Hoc tum auctoritate tum ratione probatur. Auctoritate primo .c. Ambr. in li. de poenit. Magistri quoque in .4. sententia .unū Math. 8. & Luc. 17. xps ait leprosis ostendite uos sacerdotibus &c. qui sunt Glo. figura erat sacerdotii in ecclesia fupati. Dns etiam non nisi apostolis sacerdotibus iam constitutis inquit quorum remiseritis &c. Io. 20. c. Roes autem probatur Thom. & Alberti .d. in .4. sent. post Magistrum quem est talis. Gratia quem datur in sacramentis a capite in membra descendit ergo solus est minister sacramentorum in quibus gratia datur quod habet ministerium super corpus xp̄i uera sed hoc est solius .c. sacerdotis quod eucharistiani consecrare potest. Solus igitur sacerdos erit minister sacramenti poenitentiae & consequenter solus habet soluendi & ligandi potestem.

Item si talis pars singulis membris copeteret sequeretur quod non solum prophanis sed pueris etiam ac scemini data parviter censeretur cum & ipsis ecclesiis membra existant; quod est absurdum. Nam idem Thom. D. 13. art. ulti. in responsibus ad .1. q. eo. li. dicitur quod sicut in corpore naturali quidam sunt membra principalia per quae uitutes & operationes usque a principio uite ad cetera in membra decurrent ita in ecclesia sacerdotes & alii ministri sunt quasi membra principalia per quos sacramenta uite populo dispensari debent ideo laicus quantumcumque sanctis iacimento dispensatio non potest competere. Non est data etiam potestas huiusmodi ligandi atque soluendi uniuersali ecclesiae siue omnibus eius membris coniunctim. Probat hoc ex proxime dictis: quia si solis sacerdotibus conuenit haec potestas qui sunt pars communitatis christiane; quod uni parti tantum conceditur ceteris denegatum .f. uidetur. Datur preterea potestas praedita in sacerdotii consecratione. Dicuntur enim tunc illa uerba Io. Accipite spiritum sanctum: sed communitas ecclesie